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Abstract

The increasing pace of climate change in the last two decades has brought the Arctic, a former

geopolitical afterthought, into growing prominence on the global stage. Receding ice and melting

tundra have made a cornucopia of rare earth metals and hydrocarbons ripe for extraction as well

as opened new shipping lanes which have the potential to revolutionize how goods are moved

around the planet. In this emerging environment is a budding balance of power which involves

the most powerful actors in the world-system, two of which, the United States of America and

the People‟s Republic of China, are the focus of this thesis. Their respective arctic policies shape

the balance of power for not only themselves, but for all other actors in the theater. The United

States‟ laissez faire attitude towards the Arctic has caused it to fall behind the progress of other

powers in the region which could make it difficult to assert its influence in the theater in the

future. China however has chosen to follow an ambitious arctic policy despite its geographical

distance from the region, and has given the arctic a prominent position in its greater Belt and

Road project, much to the suspicion of traditional arctic powers.

Analyzed through a realist lens, the balance of power in the Arctic appears to be stable for the

time being as actors continue to fill in a vacuum of influence, allowing them to avoid maneuvers

which might raise tensions to unacceptable levels. This stability though will not last forever. The

Arctic is still revealing its bounty via the progression of climate change and as the vacuum fills

the balance of power will begin to shift making conflict more likely.

The interconnected arctic dynamic and the emerging balance of power has yet to receive

intensive study from academia, an oversight which this work aims to diminish, as well as prompt

further research this increasingly important geopolitical region.
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Abstrakt

V souvislosti s rostoucím tempem klimatických změn posledních dvou desetiletí se region

Arktidy znovu dostává do centra mezinárodní politiky. Tání pevninských ledovců a permafrostů

v Arktidě nejen že zvyšuje dostupnost těžby nerostných surovin, ropy a zemního plynu, ale také

otevírá možnosti vzniku nových cest námořní dopravy, které mají potenciál radikálně změnit

podobu světového obchodu. Geopolitický potenciál Arktidy se tak zvyšuje, což má za následek

zvýšení zájmu světových velmocí o tento region. Výjimkou nejsou ani Spojené státy americké a

Čínská lidová republika, na něž se tato práce zaměřuje. Jejich příslušné arktické politiky totiž

formují rovnováhu sil nejen mezi nimi samotnými, ale i mezi ostatními aktéry mezinárodní

politiky. Spojené státy americké dlouhou dobu zaujímaly v otázce Arktidy postoj laissez-faire,

což způsobilo, že v porovnání s ostatními aktéry co do přítomnosti v arktické regionu značně

zaostávají. Oproti tomu Čína se rozhodla navzdory své zeměpisné vzdálenosti výrazně svou

přítomnost v regionu posílit. Arktidě totiž přikládá strategickou roli ve svém projektu novodobé

Hedvábné stezky (Belt and Road Project).

Z pohledu realismu se rovnováha sil v Arktidě momentálně jeví jako stabilní, neboť jednotliví

aktéři pokračují ve vyplňování prostoru, jež byl až doposud mocensky nezaplněn. To jim

prozatím umožňuje vyhnout se krokům, které by mohly vést ke konfliktu. Tato stabilita nicméně

nemusí trvat věčně. V důsledku globálního oteplování totiž Arktida nabývá strategického

významu a v okamžiku, kdy se dosavadní mocenské vakuum zaplní, rovnováha sil se začne

posouvat, což bude mít za následek zvýšení pravděpodobnosti konfliktu.

Provázanosti geopolitického významu Arktidy s otázkou mocenské rovnováhy nebyla doposud

odbornou veřejností věnovaná dostatečná pozornost. Záměrem této diplomové práce je tedy
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jednak tuto mezeru vyplnit, ale také dát podnět k dalšímu výzkumu tohoto důležitého

geopolitického regionu.
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Introduction

For most of recorded history the Arctic has been an afterthought; too remote and inhospitable for

development and too ice-locked for any meaningful navigation. When the region began to garner

interest during the Cold War, its only perceived utilities were shortened trajectories for ICBMs

and sites for early-warning radar systems. Now, with yearly records of receding ice and ice-free

summers forecasted to begin in the 2030s, the political and economic importance of the Arctic is

being realized.
1
At stake is more cost efficient shipping between Asian and European markets,

vast reserves of hydrocarbons and rare earth metals previously hidden beneath perennial ice, and

fishing grounds made rich by the migration of fish northward. As Arctic actors jostle for a piece

of the thawing bounty, the likelihood of conflict increases as disputes rise over access rights,

sovereignty, environmental responsibility, and militarization.

This brings attention to a growing balance of power in the Arctic region taking place in a

complexity of state and non-state actors, two of whom, the United States and The People‟s

Republic of China, are the focus of this paper. Their bilateral, multilateral, and unilateral actions

best reflect the geopolitical and economic intricacies of a theater that will only increase in

importance during the 21
st
century. This regional balance of power is unique in the contemporary

world-system as the actors involved constitute the bulk of global military power, economic

power, and prestige. Analysis of this balance also gives an insight into the contrasting challenges

and motivations of Arctic littoral states and non-Arctic states, a critical distinction which will

shape international relations in the coming decades. Broken into four sections, this paper will

cover the sources of competition in the Arctic, the individual Arctic policies of the United States

1
(Wang and Overland 2012)
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and China, partnerships in the region, and the impact both actors have on the Arctic balance of

power.

Analysis will be conducted through a realist lens, as the region, its actors, and balance are still

taking shape. Realism, in short, theorizes that states and actors participate in an anarchic world,

where the imperative of survival encourages a perpetual struggle for relative power in zero-sum

realities. Realism‟s pragmatic world view allows this work to be later used in further research

without being weighed down by other, more ideologically bound approaches. No one particular

definition of realism from its millennia long history will be dogmatically used in this analysis,

instead, a synthesis of different aspects of the realist tradition from the last century will be

implemented in order to keep the work as grounded as possible. Notable aspects of this synthesis

include: „self-help‟ among states as defined by Kenneth Waltz in Theory of International Politics

(1979) where actors are responsible for their own survival and advantage; a drive by states to

maximize relative power as described by John Mearsheimer in Tragedy of Great Power Politics

(2001); and inspiration from the neoclassical realist school of thought which emphasizes greater

attention to unit-level variables.
2

The final analytical chapter, The Balance of Power in the Arctic, will use methods laid out by

A.F.K. Organski‟s work World Politics (1968) to identify methods by which actors in the Arctic

are presently influencing the balance of power and how these influences not only effect other

actors, but also how they might affect the future of Arctic affairs. Balance of power theory is a

preferred method for analyzing the geopolitics of the Arctic, a theater where actors are actively

jostling for an advantage over one another, in an environment where the gains of one actor or

actors often signal a loss or disadvantage for others that can only be rectified by their own

2
(Baylis, Smith and Owens 2011)
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pursuit of gains. Organski‟s work highlights six methods by which actors affect the balance of

power and this final chapter will looks for correlations between these six methods and the current

state of the Arctic.

This work intends to provide an insight into an understudied dynamic which will, in a few short

years, be at the forefront of international relations and prompt further research.

Literature Review & State of Arctic Research

Compared to more traditional areas of geopolitical study such as the Middle East or Europe, the

Arctic remains a relatively niche research subject, though, it is gaining in popularity as it

becomes more prominent in global affairs. As might be expected, a large number of the

publishers, journals, and think-tanks who produce the literature on the Arctic are based in states

who participate in and have a vested interest in the future of the region. Featured prominently in

this thesis are works from Denmark, Canada, Norway, the United States, and Sweden. Below is a

review of the current state of Arctic research and the most notable sources of literature on the

subject.

It is important to note at the outset that the release of China‟s „Arctic White Paper‟ in January of

2018 fundamentally changed analysis of China‟s participation in the Arctic. This white paper

laid out the extent of China‟s arctic policy which had, until this release, remained speculative and

thus much of the prior analysis on the possible details of China‟s policy in the Arctic was made

out of date. Researchers have since then worked to produce new analyses of this event, however

presently the phenomena remains understudied.

This aside, current research on the Arctic falls into three main categories: security, economics,

and international relations. Security research primarily focuses on individual actors and their
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reactions to developments in the Arctic from a security perspective as well as the on flash points

around the theater which could lead to future conflict. Lackenbauer and Huebert produced a

prime example of such research, wherein they lay out both the root of current security dilemmas

for Canada and the United States, as well as provide an analysis of their relationship‟s impact on

military preparations in the Arctic. (Lackenbauer and Huebert 2015)

Economic works generally focus on resource extraction (Andersson, Zeuthen and Kalvig 2018)

(Hsiung 2016) or on the future of Arctic shipping (Huang, Lasserre and Alexeeva 2015). A

significant portion of Arctic economic research is concentrated on China and Russia, the most

active economic powers in the Arctic, works on other powers‟ economic participation in the


[…]


cost the United States and NATO a significant amount in order not to fall further behind and

have the balance tip in the favor of other actors.

Russia‟s building program has given it a favorable position in the Arctic balance of power.
159
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Conclusion

The Arctic is a rapidly developing region by all metrics. It has the potential to revolutionize

international shipping, increase the global supply of hydrocarbons and rare earth metals, and

create tens of thousands of jobs in supporting roles in areas previously written off as too remote

for development or investment. Politically the Arctic is on the forefront of international relations

with two major power blocs, NATO and the Sino-Russian partnership, in a balance of power

which is quickly evolving alongside changing environmental conditions. These two blocs, which

constitute the bulk of international power and prestige, create a dynamic which has the potential

to either embrace the bounty of the Arctic through cooperation and diplomacy or to compete in a

zero-sum game through coercion and conflict.

At the core of these two blocs are the People‟s Republic of China and the United States of

America, powerful actors in their own right with contrasting approaches to the Arctic. China, a

self-declared „near-Arctic state‟, sees the evolving region as another avenue for it to increase its

international standing and boost its economy through a „rental‟ of Arctic access from its partner,

Russia. It invests heavily in the far north, focusing on hydrocarbon extraction, infrastructure

projects, and improvements along the Northern Sea Route, all of which play into its Polar Silk

Road project, an ambitious plan similar to the Belt and Road initiative with aims to solidify

China‟s place among the great powers. China‟s geography however is a stumbling block in its

Arctic planning; near-Arctic is not Arctic. Arctic actors, especially those who have voting

privileges in the leading body of Arctic stewardship, the Arctic Council, are wary of China‟s

growing clout in a region which they view as exclusively under their authority and keep the

ambitious actor at arms-length as a non-voting observer state. To counteract the Arctic Council‟s
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monopoly on the Arctic, China has been using its economic might to garner favor from smaller

Council members and buy up land and mining rights in anticipation of further climate change.

The most promising of these new relationships is with Greenland, a constituency state in the

Kingdom of Denmark whose dissatisfaction with rule from Copenhagen could offer China an

opportunity to bankroll the Greenlandic independence movement in return for Arctic access.

This bold strategy however would put it at direct odds with not only Denmark, but also with its

allies in NATO and the European Union.

China‟s impact on the balance of power has shown its aversion to raising tensions with other

Arctic actors, this is highlighted in its 2018 Arctic policy white paper which lays out its desire

for „win-win‟ planning, development, and cooperation among all Arctic actors, near-Arctic or

otherwise. China‟s potential to influence the balance will increase with climate change and as

the Polar Silk Road progresses, however, due to its rental status in the Arctic and its present

inability to project power beyond its home region, China is likely to continue to non-

confrontational economic pursuits and leave matters of Arctic security and sabre rattling to its

partner Russia.

The United States, as opposed to China‟s active Arctic participation, has been called a reluctant

Arctic power by analysts for its apathy towards Arctic development and governance. Despite

being an Arctic littoral state and a voting member of the Arctic Council, the United States

approach has mostly been limited to environmental stewardship and domestic debates over

opening protected areas in Alaska to resource exploration. Though many in the United States‟

Department of Defense have voiced concerns over a build-up in the Arctic capabilities of the

Sino-Russian partnership, and repeatedly called for an increase in government spending on vital

defense infrastructure such as ice-breaker fleets and refurbishing aging assets in Alaska,
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Congress has remained focused instead on continuing to funnel money into ongoing conflicts in

the Middle East.

The United States‟ hands-off approach to the Arctic has led to a weaker position for it, and for its

NATO allies in the Arctic balance of power. Though some member states, most exemplary of

which being Norway, have attempted to mitigate this effect by boosting their own stance in the

Arctic through increasing infrastructure and military preparation. The alliance‟s lack of a unified

strategy for the region will present problems in coming years as the Arctic becomes more

accessible to outside actors. Exercises such as the Trident Juncture war games in 2018 perhaps

show that NATO is beginning to take a more vested interest in the Arctic as a security realm as a

collective. The United States‟ participation in these war games as well as a cautious stance on a

continued build-up of military infrastructure by longtime rival Russia in the Arctic could show

too that the reluctant Arctic power is ready to take developments in the far north more seriously.

Presently as a whole, the balance of power remains civil and lawful. Unlike other flashpoints

around the world, actors in the Arctic have primarily chosen to settle disputes through

intergovernmental organizations such as the Arctic Council or through structured negotiations

rather than through threats or military action. This is likely due to the interconnectedness of all

Arctic actors; hostility against one would bring the response of many, whose collective ire would

likely outweigh the perceived gains from any sort of drastic action. The region too has also kept

its affairs insulated from outside disputes which might disrupt the relative harmony, notably the

Ukraine Crisis which outside of the Arctic has soured cooperation between Russia and many of

the other Arctic Council participants.
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Another probable cause for the cordial interactions is the physical state of the Arctic. Concerning

navigation, the Arctic still remains ice-locked in non-Summer months and even when navigable,

weather conditions can change rapidly putting assets and personnel at risk making incursions

into disputed waters unlikely, while commercial shipping is regimented to well defined, cleared

routes. For resource extraction, development in the hostile and remote environment requires

regulatory stability and predictability which can only be achieved through cooperation between

the extraction corporations (who are almost always international in nature with connections to

their home governments) and local authorities who have an incentive to insure the continuation

of the economic benefits of resource extraction.

In closing, the Arctic is an evolving region whose importance in international relations will only

grow with time. The still developing balance of power, though stable for the time being, has the

potential to develop into a flash point as the Arctic becomes more accessible with climate change.

Great powers such as the United States and China, along with their respective allies, will be

pushed into competition and disputes over resource and navigation rights in a theater previously

thought of as a geopolitical backwater. Further research on the Arctic balance of power, as well

as research on the developing power blocs participating in this balance is not only warranted, but

necessary, to insure that the Arctic remains conflict-free and open to cooperative development.
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