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Short description of the topic:

This thesis explores an emerging balance of power in the Arctic by evaluating two of the

largest Arctic actors' policies and actions in the theater, the United States and China. The

Arctic will be at the forefront of geopolitics in the 21st century as resources and shipping

routes previously trapped under perennial ice become more accessible through climate

change. These two great powers and their respective partners' influences on the balance of

power economically, politically, and militarily will shape the future of the Arctic and tip the

balance either towards cooperation or towards conflict.

Proposed structure:

Introduction, Sources of Competition in the Arctic, The Arctic Policy of the People’s

Republic of China and the United States of America, Arctic Partnerships, The Balance of

Power in the Arctic, Conclusion

Sources (basic selection):

Government policy releases (Chinese 'Arcic White Paper', US Navy 'Arctic Roadmap', etc.),

academic analysis (journal articles, think-tank reports, etc.), news articles, academic texts

(concerning balance of power theory, realism, etc.)